
 

平成31年4月24日 第1号 

中野区立桃園第二小学校長 山崎義弘 

東京都スクールカウンセラー(SC) 西村 豪 

中野区心の教室相談員 西上寛樹 

 

～ ご入学
にゅうがく

、ご進級
しんきゅう

、おめでとうございます ～ 

皆
みな

さん、おめでとうございます。心
こころ

の教室
きょうしつ

は２階
かい

のさんすう室
しつ

と2-1の間
あいだ

にある部屋
へ や

です。

家族
かぞく

や友達
ともだち

、他
ほか

の先生
せんせい

に話
はな

せないような困
こま

りごとや悩
なや

みを相談
そうだん

できます。秘密
ひみつ

はしっかり守
まも

りま

すので、安心
あんしん

して相談
そうだん

に来
き

てください。 

～ 心
こころ

の教室
きょうしつ

のお約束
やくそく

 ～ 

 話
はな

したいことがある人
ひと

は、スクールカウンセラー（S C
えすしい

）か心
こころ

の教室
きょうしつ

相談員
そうだんいん

がいる日
ひ

の 

中
なか

休
やす

みと昼
ひる

休
やす

みに話
はな

しに来
く

ることができます。 

 心
こころ

の教室
きょうしつ

は、遊
あそ

びたいだけの人
ひと

は入
はい

れません。 

 先
さき

に話
はな

しに来
き

ている人
ひと

がいたら、ノックしたり、部屋
へ や

に入
はい

ったりしないでください。 

 話
はな

したいけれど話
はな

すことができないときは、手紙
てがみ

を書
か

いて心
こころ

の教室
きょうしつ

前
まえ

のポストに入
い

れてく

ださい。手紙
てがみ

には、どうやって返事
へんじ

をしたらよいかも書
か

いてください。 

 急
いそ

いで手紙
てがみ

の返事
へんじ

が欲
ほ

しいときや、なるべく早
はや

く話
はな

したい（相談
そうだん

したい）ときは、担任
たんにん

の先生
せんせい

にお願
ねが

いしてください。  

心
こころ

の教室
きょうしつ

相談
そうだん

だより 4月 

西村
にしむら

 豪
ごう

 
 



 

～ 保護者の皆様ヘ ～ 

お子様のご入学、ご進級、おめでとうございます。お子様たちが伸び伸びと健やかに成長できるよう、微

力ながら精一杯務めさせていただきますので、よろしくお願いいたします。 

SCは桃園第二小学校着任5年目、心の教室相談員は１年目となります。出勤日が限られた日数でご不便を

おかけいたしますが、ぜひご活用ください。 

また、今年度も保護者の皆様に御回答いただく『学校生活アンケート』を予定しておりますので、ご多忙

とは存じますがご協力の程、よろしくお願いいたします。 

【心の教室ご利用案内】 

保護者の皆様からのご相談もお受けいたしております。お子様のことでご心配なこと、気になることがあ

りましたら、お気軽にご相談ください。また、お子様が悩んでいたり、困っていたりする様子があれば、担

任の教諭への相談や相談室の利用を勧めていただきますようお願いいたします。 

相談室開室予定は下記の通りです。なお、保護者の方からのご相談は SC在席日（下表で☆印の日）のみ、

1回のご相談は45分間程で承っています。来室によるご相談は、電話番号03-3363-0661にご連絡の上、希望

の日時をご指定ください。副校長（川畑）もしくは養護教諭（櫻庭）、特別支援教育コーディネーター（高橋、

重原、氏原）へご連絡いただけるとスムーズです。 

 

 

 

 

 

   5月 心の教室開室日時 

 ７日(火) 8:15 ～ 12:15  ☆ 22日(水) 8:15 ～ 16:45 

 13日(月) 8:15 ～ 12:15   23日(木) 8:15 ～ 12:15 

☆ 15日(水) 8:15 ～ 16:45   27日(月) 8:15 ～ 12:15 

 16日(木) 8:15 ～ 12:15  ☆ 2９日(水) 8:15 ～ 16:45 

 20日(月) 8:15 ～ 12:15   30日(木) 8:15 ～ 12:15 

 


